
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEGUNDA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2010

RESUMO DA PORTARIA N° 1.661/2010-SCCG, DE 20 DE 
AGOSTO DE 2010.

Nome :  Rosenildo de Matos dos Santos
Cargo :  Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Para fazer cerimônia de entrega do novo 
prédio do IML do referido município.
Período : 17/08/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.662/2010-SCCG, DE 20 DE 
AGOSTO DE 2010.

Nome :  Gizele Barbosa Mendes
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Paragominas
Objetivo : Para participar de atividade precursora à 
agenda de visita a Exposição Agropecuária no município.
Período : 19 à 22/08/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.664/2010-SCCG, DE 20 DE 
AGOSTO DE 2010.

Nome :  Marcelo Márcio Nahum Gomes
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Paragominas
Objetivo : Para dar apoio de transporte a precursora à 
agenda de visita a Exposição Agropecuária no município.
Período : 19 à 22/08/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.665/2010-SCCG,    DE 20 DE 

AGOSTO DE 2010.
Nome :  Luiz André Rezende Alfaia
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Para participar de precursora de inauguração 
do IML do referido município.
Período : 16 à 17/08/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.666/2010-SCCG, DE 20 DE 

AGOSTO DE 2010.
Nome :  Carlos Roberto Barros
Cargo :  Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Paragominas
Objetivo : Para participar de atividade precursora à 
agenda de visita a Exposição Agropecuária no município.
Período : 19 à 22/08/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.667/2010-SCCG, DE 20 DE 
AGOSTO DE 2010.

Nome :  José Irailson de Nazaré
Cargo :  Assessor 
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Rio de Janeiro/RJ
Objetivo : Para acompanhar, no exercício da missão de 
Guarda de Nossa Senhora de Nazaré, a imagem peregrina que 
estará visitando capital.
Período : 19 à 23/08/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.663/2010-SCCG,
DE 20 DE AGOSTO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 23 (Vinte e Três) dias de férias regulamentares ao 
servidor, Fabio Augusto Martins de Assunção, com lotação nesta 
Governadoria do Estado, no período de 20/08 a 11/09/2010, 
interrompidas através da Portaria nº 1.438/2009-SCCG de 
30/09/2009, publicado no DOE nº 31.516 de 01/10/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Agosto 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147322

PORTARIA Nº 522/2010-PGE/G., DE 19 DE 
AGOSTO DE 2010

I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da lei nº 5810/94, por 
fatos constantes no processo nº 527/2010-PGE.
II - DESIGNAR os servidores Cristina Magrin Serruya, identidade 
funcional nº 54196753/1, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, Jorge Vagner Pereira Soares, identidade funcional 
nº 57188120/1, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria 
e Arlen Antônio Soeiro de Souza, identidade funcional nº 
55589338/1, ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, 
para sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de de 
Processo Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos 
fatos e respectivas responsabilidades administrativas.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de 
publicação para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período como estatui o art. 201 do mesmo 
diploma legal.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral Do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147251

PORTARIA: 531/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Jose Reinaldo Alves Gomes
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 57191816
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122012545340000    0101000000          339033              933.58
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147082

RESOLUÇÃO Nº 126 , DE 20 DE AGOSTO DE 2010.
Art. 1º. O Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado, no 
uso das suas atribuições, previstas no art. 9º, inciso IX, da Lei 

Complementar nº 041 de 29 de agosto de 2002 e art. 5º, IX da 
Resolução nº 001/2002 do Conselho Superior, resolve publicar o 
Quadro Anual de Antiguidade dos Procuradores do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 20 de agosto de 2010

Ibraim José das Mercês Rocha
Presidente

Elísio Augusto Velloso Bastos
Conselheiro

Silvana Elza Peixoto Rodrigues
Conselheira

Léa Ramos Benchimol
Conselheira

José Herique Mouta Araújo
Conselheiro

Fernando Augusto Braga 
Oliveira

Conselheiro

Tatiana Chamon Seligmann 
Ledo

Conselheira

Vera Lúcia Bechara Pardauil
Corregedora em exercício

QUADRO DE ANTIGUIDADE DOS PROCURADORES DO 
ESTADO – ATÉ 19.08.2010

Classificação
Nome

Exercício 
na 

Carreira

Total 
em 
dias

Exercício 
na 

Classe Total 
em 
dias

Inicio
Classe Inicio

ESPECIAL

Elody Nassar de Alencar 05/01/87 8.628 29/08/02 2.913

Carmen Lúcia Mendes Cunha 05/01/87 8.628 29/08/02 2.913

Celso Pires Castelo Branco 05/01/87 8.628 29/08/02 2.913

Cláudio Monteiro Gonçalves 29/01/87 8.604 29/08/02 2.913

Ophir Filgueiras Cavalcante Junior 02/05/88 8.345 29/08/02 2.913

Vera Lúcia Bechara Pardauil 02/05/88 8.345 29/08/02 2.913

Thales Eduardo Rodrigues Pereira 02/05/88 8.345 29/08/02 2.913

Antônio Carlos Bernardes Filho 23/09/92 6.540 29/08/02 2.913

Soraya Fernandes da Silva Leitão 23/09/92 6.540 29/08/02 2.913

Antonio Paulo Moraes das Chagas 23/09/92 6.540 29/08/02 2.913

Alfredo Antonio Goulart Sade 13/03/91 6.404 29/08/02 2.217

José Rubens Barreiros de Leão 01/06/94 5.924 02/07/04 2.240

Roland Raad Massoud 01/07/94 5.894 07/11/05 1.757

Fabíola de Melo Siems 23/08/95 5.476 13/02/06 1.649

Ibraim José das Mercês Rocha 21/03/97 4.900 16/05/06 1.557

Elisio Augusto Velloso Bastos 23/08/95 5.476 16/05/06 1.557

José Aloysio Cavalcante Campos 16/12/96 4.995 20/06/06 1.522

Margarida Maria Rodrigues Ferreira de 
Carvalho

04/07/96 5.160 20/06/06 1.522

Francisco Edson Lopes da Rocha Júnior 04/07/96 5.160 09/02/09 557

Fernando Augusto Braga Oliveira 02/01/97 4.978 09/02/09 557

SUPERIOR

Aparecida Neves Ponte Souza 21/03/97 4.900 29/08/02 2.883

Alexandre Augusto Lobato Bello 21/03/97 4.900 29/08/02 2.883

Giselle Benarroch Barcessat Freire 21/03/97 4.900 29/08/02 2.883

Paulo de Tarso Dias Klautau Filho 16/12/96 4.265 29/08/02 2.883

José Henrique Mouta Araújo 10/03/98 4.546 02/07/04 2.240

Mônica Martins Toscano Simões 10/05/99 4.120 22/10/04 2.128

Anete Marques Penna de Carvalho 10/03/98 4.546 07/11/05 1.747

Christianne Penedo Danin 10/03/98 4.546 25/11/05 1.729

Fábio Theodorico Ferreira Góes 10/03/98 4.546 25/11/05 1.729

Ana Cristina Soares 10/03/98 4.546 28/11/05 1.726

Ana Cláudia Santana dos Santos 
Abdulmassih

10/03/98 4.546 28/11/05 1.726

Antônio Saboia de Melo Neto 10/05/99 4.120 29/11/05 1.725

Graco Ivo Alves Rocha Coelho 10/05/99 4.120 29/11/05 1.725

Caroline Teixeira da Silva Profeti 10/05/99 4.120 30/11/05 1.724

Márcia Nazaré Ribeiro dos Santos Hanna 10/05/99 4.120 30/11/05 1.724

Sérgio Oliva Reis 10/05/99 4.120 01/12/05 1.723

Caio de Azevedo Trindade 24/05/00 3.740 01/12/05 1.723

Artêmio Marcos Damasceno Ferreira 24/05/00 3.740 05/12/05 1.719


